白川村地元報道機関同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年９月３日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

防災課
山岳遭難・

火山対策係
荒井

内線 2835

直通 058-272-1131

FAX 058-278-2522

「白山火山学習教室 in白川郷」を開催します

 県では、火山についての理解を深め、火山と共生する地域づくりを進めていくことを目的と

して、火山防災教育に関する取組みを行っています。

  このたび、下記のとおり、「白山火山学習教室 in 白川郷」を開催します。

 なお、当該事業は、本年６月に同校で開催した火山学習教室を受講した生徒を対象に、さら

に火山に対する知識と理解を深めることを目的として実施します。

記

  １ 日 時  令和７年９月１０日（水） １１：２５～１５：４５

  ２ 場 所  白川村立白川郷学園（大野郡白川村鳩谷６１４－１）

  ３ 参加者  白川郷学園７年生（中学１年生）１６名（予定）

  ４ 内 容  「白山火山学習教室 in 白川郷」

～ 火山を知り、火山に触れ、火山と共に生きよう ～

（１）地震の震央決定

（２）鉱物観察  など

講師：国立大学法人金沢大学 人間社会学域教育名誉教授 酒寄
さかより

 淳史
あ つ し

 氏

          理工研究域地球社会基盤学系 教授 平松
ひらまつ

 良
よし

浩
ひろ

 氏

＜講師概略＞

酒寄 淳史 氏（金沢大学 人間社会学域教育名誉教授）

○専門は、岩石・鉱物・鉱床学、地質学。

○現在、白山火山防災協議会委員、石川県文化財保護審議会委員などを務める。

平松 良浩 氏（金沢大学 理工研究域 地球社会基盤学系・教授）

○専門は、地震学。

○現在、白山火山防災協議会委員、石川県防災会議震災対策部会委員などを務める。